
     
COMUNE  DI  SAN  GIUSEPPE JATO

Città Metropolitana di Palermo
Servizio Scolastico, Cultura, Sport, Turismo e Spettacolo

Tel. 091/8580271 – 091/8580272 – 091/8580277 - 0918580278
e-mail: ufficioscolastico@comune.sangiuseppejato.pa.it- bibliotecasgjato2013@libero.

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE AFFARI GENERALI

N. 889 REG. SEGRETERIA GENERALE DEL  10.09.2021

N.  305  REG. SETTORE AFFARI GENERALI. DEL 10.09.2021

N.  44 REG. SCOLASTICO DEL 27.09.2021

Visto il D.Lvo  n. 77/95;
Ritenuta la competenza del Responsabile del Settore AA.GG. in esecuzione della Determinazione 
della Commissione Straordinaria n°1 del 12/08/2021 in ottemperanza dell’art. 107 del TUELL 
267/2000;
=========================================================================
============
Oggetto:Determina a contrarre per l’affidamento del Servizio di Assistenza all’Autonomia e alla Comunicazione 
per gli alunni disabili dell’Istituto  Comprensivo Statale di San Giuseppe Jato per l’anno scolastico 2021/2022 da 
esperire con procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 c. 2 lett. b) del Decreto L.vo 8 Aprile 2016 n. 50 “Codice 
dei contratti pubblici”, a mezzo di R.d.O. aperta sul Mercato elettronico della PA (Me.PA) per un importo 
complessivo di Euro 89.152,66 IVA compresa – CIG:8883400D93 Indizione procedura ed approvazione 
documentazione di gara.
=========================================================================
===========

Visto il D.L.vo n°267/2000 così come integrato e modificato con D.L. N°174/2012;

PREMESSO CHE:

- ai sensi della legge.104/92, all' art. 13 è: obbligo per gli enti localidi fornire l'assistenza per 

l'autonomia e la comunicazione personale degli alunni con handicap fisici o sensoriali;

- Che con nota prot. n°8288 del 23/06/2021 acquisita agli atti del Comune a mezzo pec,il 

Dirigente Scolastico dell'Istituto Comprensivo Statale di San Giuseppe Jato ha richiesto la 

necessità di garantire il Servizio di Assistenza all’Autonomia e Comunicazione per n°15 alunni 

portatori di handicap, allegando i relativi verbali del G.L.I.S.;

RITENUTO dover procedere all’attivazione del Servizio Assistente all'Autonomia e alla Comunicazione 

per gli alunni disabili frequentanti l’Istituto  Comprensivo Statale di San Giuseppe Jato per l’anno 

scolastico 2021/2022 con l’affidamento dello stesso ad un soggetto del Terzo Settore;

VISTO il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 "Codice dei contratti pubblici” e ss. mm. ed ii., di 

seguito denominato D.Lgs 50/2016 ed, in particolare:

- l'articolo 35 sulle soglie di rilevanza comunitaria e metodi di calcolo del valore stimato degli 

1



appalti;

per affidamenti di servizi di importo inferiore alla soglia comunitaria le stazioni appaltanti 

possono ricorrere a procedura negoziata previa consultazione, ove esistenti, di almeno 

cinque operatori economici individuati sulla base di indagini di mercato o tramite elenchi di 

operatori economici, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti; il successivo comma 6 

il quale prevede che per lo svolgimento delle procedure di cui al medesimo articolo le 

stazioni appaltanti possono procedere attraverso il mercato elettronico;

- l'articolo 32 sulle fasi delle procedure di affidamento;

- l'articolo 33 sui controlli sugli atti delle procedure di affidamento;

- l'articolo 95 sui criteri di aggiudicazione;

- l'articolo 80 sui motivi di esclusione;

- l'articolo 29 sui principi in materia di trasparenza;

- l'art. 140, comma 1 ai sensi del quale il servizio di che trattasi rientra tra i servizi specifici di 

cui all'allegato IX del D.Lgs.50/2016 cui si applicano, salvo quanto disposto nel medesimo 

articolo, le disposizioni di cui all'art. 142;

RITENUTO, pertanto, dover procedere all'affidamento del servizio in questione mediante ricorso al 

mercato elettronico, realizzato da Consip S.p.A., per conto del M.E.F., utilizzando la procedura 

negoziata ai sensi art. 36 c. 2, lett. b) del D.lgs 50/2016 a mezzo di R.d.O. aperta rivolta alle ditte 

presenti sul M.E.P.A.;

RICHIAMATI, altresì, con riferimento alla verifica dei requisiti per la stipula del contratto:

- il comunicato dell'ANAC del 10/12/2015 con il quale si evidenzia che, con riferimento alle gare 

gestite con modalità telematiche, Consip, in qualità di gestore del MePA, ai sensi dell'art. 71 del d.p.r. 

445/2000, effettua controlli sulla veridicità delle dichiarazioni sostitutive in ordine al possesso dei 

requisiti di carattere generale, rese dagli operatori economici in fase di abilitazione al Me.PA e 

rinnovate ogni sei mesi. A tal fine procede a verifiche a campione o in caso di sospetto sulla veridicità 

delle autocertificazioni rese dai partecipanti, presso le amministrazioni competenti (lNPS, INAIL, 

Agenzia delle Entrate, Casellario giudiziale, ecc.). Detti controlli valgono ai fini della partecipazione 

degli operatori economici alle procedure di affidamento. La singola stazione appaltante, invece, è 

tenuta a svolgere le verifiche in ordine al possesso dei requisiti di ordine generale esclusivamente nei 

confronti del soggetto aggiudicatario della singola RDO.

- l'art. 36, comma 5 del D.Lgs. 50/2016 il quale prevede che nel caso in cui la stazione appaltante 

abbia fatto ricorso alle procedure negoziate, la verifica dei requisiti ai fini della stipula del contratto 

avviene esclusivamente sull'aggiudicatario.

RITENUTO di dovere fissare, ai sensi dell’art.61 commi 4 e 6, del D.lgs. 50/2016, il termine di ricezione 

delle offerte in misura inferiore a 30 giorni e comunque non inferiore a 15 giorni a decorrere dalla 

data di richiesta di R.d.O. sul Mercato elettronico della PA (MePA), in ragione dell’urgenza di dover 

procedere all’attivazione del servizio al fine di non ledere il diritto allo studio degli alunni;

VISTO l’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, ad oggetto “Determinazioni a contrattare e relative 

procedure”, il quale stabilisce che la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita 

2



determinazione indicante:

a) il fine che con il contratto si intende perseguire;

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 

delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

Dato atto che:

In ordine al punto a): FINE DA PERSEGUIRE: Consentire agli studenti diversamente abili di 

sopperire ai problemi di autonomia e/o 

comunicazione sussistenti nello studente, a garanzia 

dell'integrazione dello stesso

In ordine al punto 

b):

OGGETTO DEL CONTRATTO: Servizio di Assistenza all’Autonomia e alla 

Comunicazione per gli alunni disabili

FORMA DEL CONTRATTO: Scrittura privata, ai sensi e per gli effetti dell’art. 32 

comma 14 del D.Lgs. 50/2016.

CLAUSOLE ESSENZIALI: Garantire il possesso, da parte degli operatori del 

titolo di studio e della qualifica professionale 

richiesta, nel rispetto del capitolato d’appalto

In ordine al punto 

c):

CRITERIO DI SELEZIONE: Procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2, 

lett. b) del D.Lgs. 50/2016 

CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE: Offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi 

dell’art. 95, comma 2 del D.Lgs. 50/2

RITENUTO, approvare lo schema di lettera invito/Disciplinare, il Capitolato, i modelli A – B- B1 – C –

D - E;

DATO atto, inoltre, che per l’espletamento della procedura di gara si provvederà alla nomina della 

commissione aggiudicatrice di cui all'art. 77, comma 3 del D.Lgs.50/2016 e della L.R. n.12 del 

12/7/2011, con atto successivo alla scadenza del termine per la presentazione delle offerte; 

RITENUTO necessario prenotare l’impegno di spesa di complessivi €.89.152,66 Iva compresa come 

segue:

- quanto a  €. 29.931,94 iva compresa al 5% sul Bilancio 2021-2023 - Esercizio 2021 – Cap.14410 –

Cod. Bil. n°04.06-1.03;

⦁ quanto a  €. 57.142,80 iva compresa al 5%  Bilancio 2021-2023 - Esercizio 2022 – Cap. 14410–

3



Cod. Bil. N°04.06-1.03;

⦁ quanto a €.2.077,92 per oneri di gestione soggetti a ribasso d'asta del bilancio triennale 

2021/2022 approvato con atto di Consiglio del Commissario Straordinario n°12 del 17/05/2021, 

Esercizio 2021 – Cap.14410 – Cod. Bil. n°04.06-1.03;

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTO il Decreto Lgs 267/2000;
VISTO il Decreto Lgs 50/2016 e ss.mm.ii.;
DATO atto della completezza della presente anche alla luce degli aspetti di efficacia, efficienza, 

correttezza e regolarità dell’azione amministrativa:

PROPONE

Per le motivazioni di cui in premessa che qui si intendono riportate e trascritte:

⦁ di attivare le procedure per avviare la scelta del contraente per l’ affidamento del Servizio di 

Assistenza all’Autonomia e alla Comunicazione per gli alunni disabili dell’Istituto  

Comprensivo Statale di San Giuseppe Jato per l’anno scolastico 2021/2022 per un importo 

complessivo  di €.89.152,66 comprensivo del 5% e spese per oneri di gestione soggetti a 

ribasso d'asta CIG:8883400D93;

⦁ di procedere all'affidamento del servizio in questione mediante ricorso al mercato 

elettronico, realizzato da Consip S.p.A., per conto del M.E.F., utilizzando la procedura 

negoziata ai sensi art. 36 c. 2, lett. b) del D.lgs 50/2016 a mezzo di R.d.O. aperta rivolta alle 

ditte presenti sul M.E.P.A;

3. di fissare, ai sensi dell’art.61 commi 4 e 6, del D.lgs. 50/2016, il termine di ricezione delle 

offerte in misura inferiore a 30 giorni e comunque non inferiore a 15 giorni a decorrere dalla 

data di richiesta di R.d.O. sul Mercato elettronico della PA (MePA), in ragione dell’urgenza di 

dover procedere all’attivazione del servizio al fine di non ledere il diritto allo studio degli 

alunni;

4. di approvare lo schema di lettera invito/Disciplinare, il Capitolato, i modelli A – B- B1– C – D –

E;

5. di prenotare sull’impegno di spesa la somma  complessiva di  €.89.152,66 Iva compresa come 

segue:

  -quanto a €. 29.931,94 5% iva compresa sul Bilancio 2021-2023 - Esercizio 2021 – Cap. 14410 

Cod. Bil. N°04.06-1.03 per il servizio di che trattasi;

⦁ quanto €.57.142,80 5% iva compresa sul Bilancio 2021-2023 - Esercizio 2022 – Cap. 14410 

Cod. Bil. N°04.06-1.03 per il servizio di che trattasi;

⦁ quanto a €.2.077,92 per oneri di gestione soggetti a ribasso d'asta del bilancio triennale 

2021/2022 approvato con atto di Consiglio del Commissario Straordinario n°12 del 17/05/2021 per 

oneri gestionali - Esercizio 2021 – Cap.14410 – Cod. Bil. n°04.06-1.03;.

6. di dare atto che si provvederà alla nomina della commissione aggiudicatrice di cui all'art. 77, 

comma 3 del D.Lgs.50/2016 e della L.R. n.12 del 12/7/2011 e la spesa relativa ai gettoni di 

4



presenza per i Componenti sarà assunta con successiva determina dirigenziale;

7. di dare atto, ai sensi dell'art. 6 bis della legge 7/8/1990 n. 241, che per il presente 

provvedimento non sussistono motivi di conflitto di interesse, neppure potenziale, per il 

Responsabile del Procedimento;

8. di dare atto che il presente provvedimento dovrà pubblicarsi integralmente, ad eccezione degli 

allegati, e che si adempirà all’obbligo della pubblicazione per estratto degli atti 

amministrativi ai sensi della L.R. 11/2015;

⦁ di dare atto che il presente provvedimento rientra in quelli per cui è previsto l’adempimento 

delle norme in materia di pubblicità di cui all’art. 37 del D.L n. 33/2013 e dovrà essere 

pubblicato nella Sezione Amministrazione Trasparente - Sottosezione: Bandi di gara e 

contratti.

Il Responsabile del Servizio Scolastico.

Cultura, Sport, Turismo e Spettacolo

  F.to Domenica Massimino

IL RESPONSABILE SETTORE AFFARI GENERALI
Verificato:
⦁ la regolarità dell’istruttoria svolta dal Servizio;
⦁ Il rispetto della tempistica prevista dalla legge;
⦁ L’idoneità del presente atto a perseguire gli interessi generali dell’azione amministrativa dell'Ente;
⦁ l'idoneità del presente atto a perseguire gli interessi generali dell'azione amministrativa dell'Ente;
⦁ la conformità a Leggi, Statuto e Regolamenti;

DETERMINA
⦁ di approvare la superiore proposta:

  Il  Responsabile 
del  Settore Affari Generali

     F.to   Enza Maniscalco

IL RESPONSABILE DEL  SETTORE FINANZIARIO E TRIBUTI

ATTESTA

Il Sottoscritto del Settore Finanziario e Tributi, appone il visto di regolarità contabile ai sensi degli artt. 
147 bis-153 comma 5 del D.leg.vo 267/2000 del testo Unico Enti Locali e ne attesta la copertura 
finanziaria

N.___________ del________________  

                                                                                                                                                   Il 
Responsabile del Settore

Finanziario e Tributi  
      F.to Maria Rosa Napoli

5


